
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2012

PREFEIRTURA DO MUICIPIO DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456930

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 003/2012
 A Prefeita Municipal de Altamira/PA, no uso de suas 
atribuições legais e em consonância com as legislações Federal, 
Estadual e Municipal, torna pública a retifi cação do Edital 
001/2012 RETIFICADO, item 8.2 altera o peso das questões 
de português do nível médio de 3 para 4 e ratifi ca as demais 
informações.

ODILEIDA MARIA SOUSA SAMPAIO
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456985

TERMO DE DISTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: DIMAS DE MELO PIMENTA 
SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA, CNPJ: 61.099.008/0001-
41, Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve 
rescindir o Contrato de nº 084/2011, referente ao Processo 
Licitatório nº 042/2011, na modalidade Pregão Presencial nº 
031/2011, de 09/05/2011, tendo como OBJETO: a locação com 
fornecimento, instalação, partida dos sistemas, treinamento, 
manutenção, suporte e assistência técnica de equipamentos 
e sistema de gerenciamento automatizado e centralizado, para 
gerenciar Ponto Eletrônico, utilizando a tecnologia de cartões 
com código de barras e biometria da impressão digital. Wagner 
Fontes: Prefeito Municipal. Redenção – PA, 15 de outubro de 
2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
TERMO DE DISTRATO

CONTRATANTE: P. M. R. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ 04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: DIMAS DE MELO 
PIMENTA SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA, CNPJ: 
61.099.008/0001-41, Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, 
da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o Contrato de nº 085/2011, 
referente ao Processo Licitatório nº 042/2011, na modalidade 
Pregão Presencial nº 031/2011, de 09/05/2011, tendo como 
OBJETO: a locação com fornecimento, instalação, partida dos 
sistemas, treinamento, manutenção, suporte e assistência 
técnica de equipamentos e sistema de gerenciamento 
automatizado e centralizado, para gerenciar Ponto Eletrônico, 
utilizando a tecnologia de cartões com código de barras e 
biometria da impressão digital. Wagner Fontes: Prefeito 
Municipal. Redenção – PA, 15 de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
TERMO DE DISTRATO

CONTRATANTE: P. M. R. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001- 81. CONTRATADA: DIMAS DE MELO PIMENTA 
SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA, CNPJ: 61.099.008/0001-
41, Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve 
rescindir o Contrato de nº 086/2011, referente ao Processo 
Licitatório nº 042/2011, na modalidade Pregão Presencial nº 
031/2011, de 09/05/2011, tendo como OBJETO: a locação com 
fornecimento, instalação, partida dos sistemas, treinamento, 
manutenção, suporte e assistência técnica de equipamentos e 
sistema de gerenciamento automatizado e centralizado, para 
gerenciar Ponto Eletrônico, utilizando a tecnologia de cartões 
com código de barras e biometria da impressão digital. Wagner 
Fontes: Prefeito Municipal. Redenção – PA, 15 de outubro de 
2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
TERMO DE DISTRATO

CONTRATANTE: P. M. R. FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001- 15. 
CONTRATADA: DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMAS DE PONTO 
E ACESSO LTDA, CNPJ: 61.099.008/0001-41, Fundamento 
Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o 
Contrato de nº 087/2011, referente ao Processo Licitatório nº 
042/2011, na modalidade Pregão Presencial nº 031/2011, de 
09/05/2011, tendo como OBJETO: a locação com fornecimento, 
instalação, partida dos sistemas, treinamento, manutenção, 
suporte e assistência técnica de equipamentos e sistema de 
gerenciamento automatizado e centralizado, para gerenciar 
Ponto Eletrônico, utilizando a tecnologia de cartões com código 
de barras e biometria da impressão digital. Wagner Fontes: 
Prefeito Municipal. Redenção – PA, 15 de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
TERMO DE DISTRATO

CONTRATANTE: P. M. R. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
15.495.243/0001- 15. CONTRATADA: SOZINHO & LORETO LTDA 
- ME, CNPJ: 11.253.867/0001-75, Fundamento Legal: Art. 79, 
Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o Contrato de nº 
110/2012, referente ao Processo Licitatório Nº 063/2012, na 
modalidade Pregão Presencial nº 041/2012, de 17/05/2012, 
tendo como OBJETO: a contratação de empresa para locação 
de 02 (dois) aparelhos de hematologia automáticos, método de 
medições, impedância, fotometria, imunoturbidimetria, válvulas 
solenóides ABX, sem folga, sem compressor, motor de passo, 
18 parâmetros hematológicos, marca HORIBA, para serem 
utilizados no laboratório Municipal. Wagner Fontes: Prefeito 
Municipal. Redenção – PA, 15 de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457147

EXTRATO - EDITAL DE LOTEAMENTO
A Prefeitura Municipal de Ulianópolis torna público o pedido do 
Loteamento LEANDRO SECHIN com área total de 74.652,85m², 
confrontando ao NORTE: com a empresa Ancora Filtros; SUL: 
com Soma-Sociedade Madeireira; LESTE: com a Rodovia BR-010 
e ao OESTE: com a Quadra 95 do Bairro Resende II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457247

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2012-SEMAS

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi 
adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
007/2012-SEMAS, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA E MATERIAS PERMANENTES, DESTINADOS A 
TENDER A SECRETARIA M. DE ASSISTÊNCIA E OS PROGRAMAS: 
AABB – COMUNIDADE, BOLSA FAMÍLIA, CASA DE PASSAGEM, 
CASA DO IDOSO. CENTRO DE REFERÊNCIA MARIA DO PARÁ, 
CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE, 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, CONSELHO 
TUTELAR, CRAS, CREAS, DEPARTAMENTO DE APOIO E PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA, DEPARTAMENTO DE CIDADÂNIA, PETI, 
PLANTÃO SOCIAL, PROGRAMAS COMUNITÁRIOS, PROGRAMAS 
SOCIAIS – COMUNIDADE INTEGRADA PELO TRABALHO, 
PROGRAMAS SOCIAIS – VIDA E PROJOVEM ADOLESCENTE.  POR 
UM PERIODO DE 05 MESES, tendo como critério de julgamento 
o menor valor global por lote, para o lote 1 com valor de 
R$ 22.800,00 a empresa BRUNO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.448.692/0001-
87,  para o lote 2, com valor de R$ 113.000,00 a empresa 
NORFIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRIO LTDA devidamente inscrita 
no CNPJ (MF) sob o n.º 04.377.707/0001-72. 

Sidney José Vaz Rodrigues 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457251

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-012/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi Adjudicado 
e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 012/2012-PMT, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES COM FORNECIMENTO DE PEÇAS QUE ATENDEM 
A SEDE DA SECRETARIA DE ASSIST. DESENV. SOCIAL E OS 
PROGRAMAS: CONSELHO TUTELAR, BOLSA FAMÍLIA E MARIA 
DO PARÁ E A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO, POR UM PERÍODO DE 04 MESES, tendo como 
critério de julgamento o Menor Preço Global por Desconto. 
Como vencedora com valor de R$ 45,00 hora/homem e 25% de 
desconto no fornecimento de peças a empresa ZAMMATARO & 
ZAMMATARO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 
04.874.058/0001-15. 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ABERTURA DE PROPOSTAS - TP 2011-003SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457041
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2012-003SEMED

ABERTURA DE PROPOSTAS
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que a sessão pública para abertura do 
envelope nº 2 (propostas comerciais), referentes à TOMADA DE 
PREÇO Nº 2/2012-003SEMED, que tem como objeto Obra de 
ampliação da Escola Pública Municipal de Ensino Fundamental 18 
de Outubro no Município de Parauapebas, Estado do Pará, será no 
dia 13/11/2012 às 09:00h na Sala de sessões públicas, no 2° piso 
do Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
localizado no Morro dos Ventos, s/n, Bairro Beira Rio II.

Parauapebas - PA,  08 de Novembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-012SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457205
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 22 de Novembro de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para   Registro de Preços para construção da cerca de alambrado 
para proteção de áreas públicas e de preservação permanente 
com alto risco de invasão, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do Município de 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de novembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ADITIVO Nº01 – CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-011SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457255
A Comissão de Licitação, saneando o processo, informa a todos 
os interessados, as seguintes correções (erros de digitação e 
impressão) no instrumento convocatório referente à Concorrência 
nº 3/2012-011SEMOB, cujo o objeto é: Contratação dos serviços 
de pavimentação asfáltica e drenagem no trecho VS-10 até PA 
160, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
O item incluído é:
subitem 2.2 no item 2.
Os itens corrigidos são:
Item 16.2.
Item 20.1 do edital e no item 1 da cláusula oitava da minuta do 
contrato.
Para maiores informações, entrar em contato com a Comissão de 
Licitações, por meio dos telefones: (94) 3327-7420 / 7441; ou 
pelo e-mail: licitacao@parauapebas.pa.gov.br.

Parauapebas, 08 de Novembro de 2012.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão de Licitação
Presidente

DURANTE  A  INSTRUÇÃO  CRIMINAL.  ORDEM 
DENEGADA.
1. A apresentação  a destempo  das  razões  de apelação  
constitui  mera  irregularidade,  não caracterizando  a 
intempestividade  do recurso.
2. 2. No processo penal pátrio, no cenário das nulidades, vigora 
o princípio geral de que somente se proclama a nulidade de um 
ato processual quando há a efetiva demonstração de prejuízo, 
nos termos do que dispõe o art. 563 do Código de Processo 
Penal e o enunciado sumular nº 523 do Supremo Tribunal 
Federal.
3. Se os documentos juntados aos autos não infl uenciaram 
a decisão do Tribunal a quo, tendo a condenação sido 
fundamentada nas provas obtidas durante a instrução criminal, 
não há falar em prejuízo para a defesa por não lhe ter sido 
dada a oportunidade de se manifestar sobre os referidos 
documentos.
4. Ordem  denegada.”
(HC 44.814/PB, 5ª Turma, Rel. Min. Arnaldo Esteves Lima, DJU 
de 12/03/2007).
RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará a observarem que as razões ou contrarrazões recursais 
oferecidas pela defesa fora do prazo, trata-se de mera 
irregularidade processual, conforme entendimento pacífi co 
do Superior Tribunal de Justiça, não sendo caso de arguir 
preliminar de intempestividade do recurso.              
Publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público


